DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 59Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 385/2020 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 –
GAB/DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor ADALBERTO MATOS DE OLI-
VEIRA, Perito Criminal, matrícula nº 3312046/2, Contrato nº 045/2020 –
CPCRC, celebrado com a empresa EZ TECHS IMPORTADOS, EXPORTADORA
E REPRESENTAÇÕES EIRELI, que tem por objeto a aquisição de material
de consumo (elétrico e eletrônico e trenas digital e manual), para atender
as necessidades deste CPCRC, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de dezembro
de 2020.

Protocolo: 613856
PORTARIA Nº 386/2020 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 –

GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor ADALBERTO MATOS DE OLI-
VEIRA, Perito Criminal, matrícula nº 3312046/2, Contrato nº 044/2020
– CPCRC, celebrado com a empresa LX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, que tem por objeto a aquisição de material de consu-
mo (elétrico e eletrônico e trenas digital e manual), para atender as neces-
sidades deste CPCRC, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de dezembro
de 2020.

Protocolo: 613858

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 054/2020 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de Freezers” a
fi m de atender as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato
Chaves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados..
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2020.
VALOR: R$ 151.899,67 (Cento e cinquenta e um mil, oitocentos e noventa
e nove reais e sessenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 21/12/2020 a 20/12/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 025/2020 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0660/0661; NATU-
REZA DA DESPESA: 449052; PI: 1050008268E; .
CONTRATADA: A empresa GELOPAR REFRIGERAÇÃO PARANAENSE LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 75.109.074/0001-60, com sede estabelecida à
Rua Dr. Eli Volpato, nº 250, Bairro: Chapada, Araucária/PR, CEP 83707-420
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 613868

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 870/ 2020
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO CIC: 049.126.592-15
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 15/10/2020 a 17/10/2020
OBJETIVO: Realizar perícias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 796/ 2020
PAUL WILLIAM NASCIMENTO SAUNDERS CIC: 515.776.822-20
MATRÍCULA: 5894401
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 21/09/2020 a 23/09/2020
OBJETIVO: Operaçao policial
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 797/ 2020
MAYKEN SANTOS DE OLIVEIRA CIC: 513.665.092-34
MATRÍCULA: 57200401
CARGO: Gerente de Informática
NATANAEL PINTO DE CARVALHO NETO CIC: 651.734.652-04

MATRÍCULA: 80028390-1
CARGO: Perito Criminal
VERÔNICA SOUZA LEAL SALIBA GOMES CIC: 707.035.662-53
MATRÍCULA: 8080569
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 21/09/2020 a 23/09/2020
OBJETIVO: Operação Policial
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 613836
Portaria n°. 938/ 2020
HÉLIO ROBERTO GONÇALVES CIC: 260.367.702-00
MATRÍCULA: 5745756/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 11 (Onze) PERÍODO: 10/10/2020 a 20/10/2020
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1011/ 2020
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO CIC: 512.576.372-15
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 09/11/2020
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 937/ 2020
JOSÉ MARIA DOS SANTOS FERNANDES CIC: 057.877.422-49
MATRÍCULA: 5233020/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 22/11/2020 a 28/11/2020
OBJETIVO: Realizar perícias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 613834

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3228/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/686366, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VITÓRIA , inscrita no
CNPJ sob o nº 03.692.900.0001-35, CONSIDERANDO que as exigências
legais foram atendidas mediante a apresentação da documentação neces-
sária a renovação de credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO
DE CONDUTORES VITÓRIA , inscrita no CNPJ sob o nº 03.692.900/0001-
35, nome de fantasia CFC VITÓRIA (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabeleci-
mento na AV JK, S/N, Bairro: RIO VERDE, CEP: 68.515-000, Parauapebas/
Pa, com atuação na Região de Trânsito de Parauapebas, em tudo observada
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima portaria de
credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 205609 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de dezembro de 2020
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 613779
PORTARIA Nº 3554/2020-DG/GAB/CGD, de 21/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a Portaria 2.432/2015, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 32.956, de 24 de agosto de 2015, que estabeleceu uma série de
medidas administrativas, inclusive a medida cautelar de bloqueio de prontu-
ários de condutores, após a defl agração da Operação Galezia da Polícia Civil
do Estado do Pará, que investigou fraudes em processo de emissão de CNH;
CONSIDERANDO art. 263, §1º da Lei 9.503/1997, que obriga esta Autarquia
oportunizar aos candidatos o devido processo legal, com contraditório e ampla
defesa, na hipótese de constatação de fraudes na emissão de CNH;
CONSIDERANDO a Portaria 1.422/2016, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33.143, de 08 de junho de 2016, que estabeleceu o rito do proces-
so administrativo previsto pelo artigo citado;
CONSIDERANDO que o candidato abaixo, conforme provado na instrução,
em processo individual, deixou de se submeter às fases exigidas pelo art.